
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
N. 29 DEL 08/07/2024 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE VIAGGIO AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA C. 
DONATELLA MAZZOTTA -  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E LIQUIDAZIONE PRIMO 
SEMESTRE 2024           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

19/07/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Determinazione n.29  del 08/07/2024 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE VIAGGIO AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA C. DONATELLA 

MAZZOTTA -  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE 2024           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 15/12/2020 è stata  approvata  la 
convenzione per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale del Comune di Scalenghe con i 
Comuni di Verzuolo (capo-convenzione) ed  Airasca, da cui risulta una ripartizione della retribuzione 
spettante al Segretario Comunale, MAZZOTTA Dott.ssa Carmela Donatella, così determinata: 
 

 Comune di Verzuolo             50%; 

 Comune di Scalenghe             25%; 

 Comune di Airasca             25%; 
 
DATO ATTO che l’art. 15, comma 1°, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465, stabilisce: “Spettano al Sindaco e al 
Presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario con l’ente locale 
presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”; 

VISTO che le norme prevedono il rimborso spese di viaggio al Segretario Comunale, regolarmente 
documentate per recarsi dall’uno all’altro Comune, per ogni accesso effettivamente compiuto ed in 
relazione ai chilometri percorsi (1/5 del prezzo del carburante);  
 
VISTA la richiesta acclarata al protocollo al n. 0006210 in data 05/07/2024 con la quale il Segretario Comunale 
– Dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella – richiede il rimborso delle spese di accesso per il primo semestre 
2024 per una spesa complessiva di € 765,90, che ripartita al 50% con il Comune di Airasca, risulta essere a 
carico del Comune di Scalenghe per un importo di € 382,95; 
 
OSSERVATO che ai sensi dell'art. 45, comma 2, del CCNL di categoria del 16.5.2001, ai Segretari Comunali 
spetta il rimborso delle spese viaggio;  
 
VISTO, al riguardo:  
· la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 9/Contr/11, ha sancito di non 
doversi considerare disapplicata per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al rimborso delle 
spese viaggio;  
· il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene:  disapplicata qualsiasi disposizione, a 
qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa deve 
ritenersi attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per ogni 
chilometro. 
  
VISTO che si rende necessario: 
 

 impegnare la spesa per il rimborso delle spese viaggio del Segretario Comunale per l’anno 2024; 

 liquidare la spesa in oggetto per il primo semestre 2024 pari ad € 382,95; 
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 13 del 19.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione G.C. n. 165 del 19/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di impegnare, a titolo di rimborso spese viaggio anno 2024, a favore del Segretario Comunale – 

Dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella -  la spesa presunta di €  700,00 imputandola come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 101 

Cap./Art. 1024/99 Descrizione RIMBORSO SPESE VIAGGIO AL SEGRETARIO 

COMUNALE 

Creditore DOTT.SSA C. DONATELLA MAZZOTTA 

Causale RIMBORSO SPESE VIAGGIO ANNO 2024 AL SEGRETARIO COMUNALE 

Importo € 700,00 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267);  

 
4. di liquidare al Segretario Comunale – Dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella - la somma di € 382,95 

quale rimborso spese di accesso al Comune di Scalenghe relativo al primo semestre 2024; 
 

5. di dare atto, inoltre, che: 

a.  la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

b. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO RAGIONERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 08/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 442 120 1024 99 U.1.01.01.02.
999 

MAZZOTTA DOTT.SSA 
C. DONATELLA 

RIMBORSO SPESE VIAGGIO ANNO 
2024 AL SEGRETARIO COMUNALE 

700,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 08/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


